联合〔2022〕11203 号

根据横琴人寿保险有限公司（以下简称“横琴人寿”）提供的

2022 年三季度偿付能力报告摘要、2022 年三季度未经审计的财

务报表以及相关资料，2022 年前三季度，横琴人寿传统寿险及分

红险业务持续拓展，保险业务收入较上年同期实现快速增长，推

动营业收入持续增长。2022 年 1—9 月，横琴人寿实现保险业务

收入 79.71 亿元，较上年同期增长 30.00%。但另一方面，随着摊

回保险责任准备金规模大幅减少加之业务规模持续提升，横琴人

寿提取保险责任准备金规模快速增长，使得营业支出快速增加，

2022 年 1—9 月，横琴人寿净亏损 0.61 亿元。投资业务方面，横

琴人寿投资资产规模持续增加，其中固定收益类投资资产配置力

度进一步提升；权益类投资规模有所提升，但在投资资产总额增

长下，其比重逐步降低。2022 年前三季度，横琴人寿持有一笔信

托计划发生违约，但规模较小，需关注其后期回收情况。2022 年

1—9 月，横琴人寿实现投资净收益 11.51 亿元，同比增长 12.17%。

偿付能力方面，2022 年三季度，受市场波动影响，横琴人寿公募

REITs 和权益类投资资产市值出现波动，使其实际资本较上季度

末有所减少；同时，横琴人寿调整大类资产配置，最低资本较上

季度末有所增加，使得其综合偿付能力充足率与核心偿付能力充

足率均较上季度末有所下滑。截至 2022 年 9 月末，横琴人寿实

际资本 50.11 亿元，其中核心一级资本 38.28 亿元；核心偿付能力

充足率 107.15%，综合偿付能力充足率 140.27%。风险管理方面，

2022 年第一季度和第二季度，横琴人寿风险综合评级（分类监管）

均为 BB 级水平。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年前三季度，得益于

保险业务的持续拓展和投资资产配置力度增强，横琴人寿保险业

务收入与投资收益均有所提升，推动横琴人寿营业收入进一步提

升；但由于营业支出增加明显导致利润处于亏损状态。同时受资

本市场波动以及投资品种配置变动的影响，横琴人寿偿付能力充

足率有所下滑，但仍处于充足水平。此外，珠海铧创投资管理有

限公司（以下简称“珠海铧创”）为横琴人寿第一大股东，珠海

铧创作为珠海市国资委下属的珠海华发集团有限公司在金融领

域的重要全资子公司，资本实力强、业务范围广泛，能够在公司

治理、资本补充、业务开展及风险管理等方面给予横琴人寿有力

支持。综上，联合资信评估股份有限公司确定维持横琴人寿保险

有限公司主体长期信用等级为 AA，维持“20 横琴人寿”信用等

级为 AA-，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                               二〇二二年十二月二十六日

		2022-12-26T17:16:28+0800

		2022-12-26T17:16:39+0800

		2022-12-26T17:16:39+0800

		2022-12-26T17:16:39+0800